СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

АНАДЫРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ

(I сессии I созыва)

от  06.10.2025  № 13

Об отдельных вопросах

правопреемства

В соответствии с частью 8 статьи 14 Федерального закона от

20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в единой системе публичной власти», частями 4-5 статьи 5

Закона Чукотского автономного округа от 20.05.2025 № 27-ОЗ «О

преобразовании муниципальных образований путем объединения всех

поселений, входящих в состав Анадырского муниципального района,

наделения вновь образованного муниципального образования статусом

муниципального округа и внесении изменений в статью 1 Закона Чукотского

автономного округа «О наименованиях муниципальных образований в

Чукотском автономном округе» (далее – Закон о преобразовании),

Совет депутатов Анадырского муниципального округа

РЕШИЛ:

1. Определить Совет депутатов Анадырского муниципального

округа правопреемником в отношениях с органами государственной

власти Российской Федерации, органами государственной власти

Чукотского автономного округа, органами местного самоуправления и

должностными лицами местного самоуправления, физическими и

юридическими лицами следующих органов местного самоуправления:

Совета депутатов Анадырского муниципального района;

Совета депутатов сельского поселения Алькатваам,

Совета депутатов городского поселения Беринговский,

Совета депутатов сельского поселения Ваеги,

Совета депутатов сельского поселения Канчалан,

Совета депутатов сельского поселения Ламутское,

Совета депутатов сельского поселения Мейныпильгыно,

Совета депутатов сельского поселения Марково,

Совета депутатов городского поселения Угольные Копи,

Совета депутатов сельского поселения Усть-Белая,

Совета депутатов сельского поселения Снежное,

Совета депутатов сельского поселения Хатырка,

Совета депутатов сельского поселения Чуванское.

2. Определить Администрацию Анадырского муниципального

округа правопреемником в отношениях с органами государственной

власти Российской Федерации, органами государственной власти

Чукотского автономного округа, органами местного самоуправления и

должностными лицами местного самоуправления, физическими и

юридическими лицами следующих органов местного самоуправления:

Администрации Анадырского муниципального района;

Администрации сельского поселения Алькатваам,

Администрации городского поселения Беринговский,

Администрации сельского поселения Ваеги,

Администрации сельского поселения Канчалан,

Администрации сельского поселения Ламутское,

Администрации сельского поселения Мейныпильгыно,

Администрации сельского поселения Марково,

Администрации городского поселения Угольные Копи,

Администрации сельского поселения Усть-Белая,

Администрации сельского поселения Снежное,

Администрации сельского поселения Хатырка,

Администрации сельского поселения Чуванское.

3. Определить Контрольно-счетный орган Анадырского

муниципального округа правопреемником в отношениях с органами

государственной власти Российской Федерации, органами

государственной власти Чукотского автономного округа, органами

местного самоуправления и должностными лицами местного

самоуправления, физическими и юридическими лицами Контрольно-

счетного органа Анадырского муниципального района.

4. Муниципальные правовые акты, принятые органами местного

самоуправления Анадырского муниципального района и поселений

Анадырского муниципального района, действуют в части, не

противоречащей федеральным законам и иным нормативным правовым

актам Российской Федерации, Уставу Чукотского автономного округа

Российской Федерации, законам и иным нормативным правовым актам

Чукотского автономного округа, а также муниципальным правовым

актам органов местного самоуправления Анадырского муниципального

округа.

Правовые акты, принятые органами местного самоуправления

Анадырского муниципального района и поселений Анадырского

муниципального района изменяются, признаются утратившими силу

(отменяются) органами местного самоуправления Анадырского

муниципального округа, являющимися правопреемниками

соответствующих органов местного самоуправления Анадырского

муниципального района и поселений Анадырского муниципального

района.

5. Полномочия Главы муниципального района (лица временно

исполняющего его полномочия) и глав поселений Анадырского

муниципального района прекращаются на основании пункта 5 части 1

статьи 21 Федерального закона от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в единой системе

публичной власти», части 3 статьи 4 и пункта 2 части 2 статьи 5 Закона о

преобразовании в день вступления в должность вновь избранного

должностного лица местного самоуправления – Главы Анадырского

муниципального округа.

6. Определить, что имущество (в том числе земельные участки),

находящееся в собственности Анадырского муниципального района и

поселений Анадырского муниципального района являются

собственностью Анадырского муниципального округа.

Имущественные права и обязательства органов местного

самоуправления Анадырского муниципального округа, возникающие в

силу правопреемства, определяются передаточным актом, составляемым

в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

7. Определить, что решение о ликвидации, реорганизации органов

местного самоуправления Анадырского муниципального района и

поселений Анадырского муниципального района как юридических лиц

принимает Совет депутатов Анадырского муниципального округа.

8. Муниципальные учреждения, предприятия и организации, ранее

созданные органами местного самоуправления Анадырского

муниципального района и поселений Анадырского муниципального

района, продолжают осуществлять свою деятельность с сохранением их

прежней организационно-правовой формы.

Изменения в учредительные документы муниципальных

учреждений, предприятий, а также в учредительные и другие документы

и иных организаций в связи с переходом права собственности, прав

акционера (участника) хозяйственных обществ, иных прав и

обязанностей к вновь образованному муниципальному образованию

Анадырский муниципальный округ вносятся в порядке, установленном

законодательством Российской Федерации.

Определить, что до формирования органов местного

самоуправления Анадырского муниципального округа полномочия

учредителя муниципальных учреждений, предприятий и организаций,

учредителем которых выступали органы местного самоуправления

Анадырского муниципального района и поселений Анадырского

муниципального района, продолжают осуществлять органы местного

самоуправления Анадырского муниципального района и поселений

Анадырского муниципального района.

9. Определить, что правопреемником в отношении договорных

обязательств, заключенных органами местного самоуправления

Анадырского муниципального района и поселений Анадырского

муниципального района, выступает:

Совет депутатов Анадырского муниципального округа – по

договорам, заключенным Советом депутатов Анадырского

муниципального района;

Администрация Анадырского муниципального округа по договорам

(муниципальным контрактам), заключенным администрациями

Анадырского муниципального района и поселений Анадырского

муниципального района, в том числе по трудовым договорам;

Контрольно-счетный орган Анадырского муниципального округа –

по договорам, заключенным Контрольно-счетным органом Анадырского

муниципального района.

10. Со дня формирования Администрация Анадырского

муниципального округа осуществляет следующие полномочия:

1) полномочия, связанные с исполнением бюджетов Анадырского

муниципального района и поселений Анадырского муниципального

района на 2025 год;

2) составление бюджетной и иной отчетности Анадырского

муниципального района и поселений Анадырского муниципального

района, составление консолидированной отчетности Анадырского

муниципального района и контроль за исполнением указанных бюджетов

за 2025 год:

в соответствии с соглашениями, заключенными между

Администрациями поселений, входящих в состав Анадырского

муниципального района, и Администрацией Анадырского

муниципального района о передаче осуществления части своих

полномочий по решению вопросов местного значения за счет

межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджетов этих

поселений в бюджет Анадырского муниципального района, и (или) за

счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета

Анадырского муниципального района в бюджеты соответствующих

поселений в соответствии с Бюджетным кодексом Российской

Федерации;

в соответствии с соглашениями, заключенными между органами

государственной власти Чукотского автономного округа и органами

местного самоуправления Анадырского муниципального района и

поселений Анадырского муниципального района о предоставлении из

бюджета Чукотского автономного округа бюджетам муниципальных

образований Анадырского муниципального района и поселений

Анадырского муниципального района межбюджетных трансфертов,

имеющих целевое значение;

3) финансовое обеспечение деятельности муниципальных казенных

учреждений, финансовое обеспечение выполнения муниципального

задания муниципальными бюджетными и автономными учреждениями

Анадырского муниципального района и поселений Анадырского

муниципального района, предоставление указанным бюджетным и

автономным учреждениям субсидий на иные цели и субсидий на

осуществление капитальных вложений в объекты капитального

строительства муниципальной собственности или приобретение объектов

недвижимого имущества в муниципальную собственность, а также

денежное содержание, осуществление закупок товаров, работ и услуг для

обеспечения муниципальных нужд органов местного самоуправления

Анадырского муниципального района и поселений Анадырского

муниципального района до 31 декабря 2025 года осуществляются за счет

средств соответствующих бюджетов преобразованных муниципальных

образований, с 1 января 2026 года осуществляются за счет средств

бюджета Анадырского муниципального округа.

11. Остатки средств, находящиеся на единых счетах бюджетов

Анадырского муниципального района и поселений Анадырского

муниципального района по состоянию на 31 декабря 2025 года, включая

заключительные обороты по доходам, поступившим в бюджет

Анадырского муниципального района и бюджеты поселений

Анадырского муниципального района в 2026 году, подлежащих

отражению в отчетности об исполнении бюджетов за 2025 год, подлежат

перечислению на единый счет бюджета Анадырского муниципального

округа не позднее 30 января 2026 года.

Остатки средств, невостребованные в 2025 году, находящиеся на

лицевых счетах муниципальных учреждений Анадырского

муниципального района и поселений Анадырского муниципального

района в части неиспользованных субсидий, предоставленных указанным

учреждениям, финансовое обеспечение выполнения муниципального

задания, на иные цели и на осуществление капитальных вложений в

объекты капитального строительства муниципальной собственности или

приобретение объектов недвижимого имущества в муниципальную

собственность, подлежат перечислению в бюджет Анадырского

муниципального округа до 31 декабря 2025 года.

До 1 января 2026 года организационное и материально-техническое

обеспечение деятельности органов местного самоуправления, связанной с

реализацией настоящего Решения, осуществляется за счет средств

бюджетов поселений, входящих в состав муниципального района, и

муниципального района. С 1 января 2026 года за счет средств бюджета

Анадырского муниципального округа.

12. Анадырский муниципальный округ является правопреемником

муниципального долга Анадырского муниципального района. После

формирования Администрации Анадырского муниципального округа

управление указанным муниципальным долгом осуществляет

Администрация Анадырского муниципального округа.

13. Опубликовать настоящее решение в сетевом издании «Вестник

Анадырского района» (www.anadyr-lib.ru), а также интернет-портале

газеты «Крайний Север» (www.ks87.ru).

http://www.anadyr-lib.ru/

14. Настоящее решение вступает в силу после его официального

опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие со

дня вступления в силу Закона о преобразовании, за исключением абзаца

третьего пункта 9, который вступает в силу со дня формирования

Администрации муниципального округа.

Временно исполняющий

полномочия Главы Анадырского

муниципального района              В.В. Бочкарев

Временно исполняющий

полномочия Председателя

Совета депутатов          С.Р. Яров